Администрация
города Сарапула

С ранул кар
\ д  » инистраци

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2024 г. № 2537

Об утверждении долговой политики муниципального
образования "город Сарапул" на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов

в соответствии с Соглашением о мерах по социально-экономическому
развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального
образования "город Сарапул" в Удмуртской Республике и в целях
эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования
"Город Сарапул",

1. Утвердить прилагаемую долговую политику муниципального
образования "Город Сарапул" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города
Сарапула от 02.11.2023 года № 2375 "Об утверждении долговой политики
муниципального образования "город Сарапул" на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава города Сарапула

Долговая политика
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

I. Общие положения

Настоящая долговая политика является частью бюджетной политики муниципального
образования "Город Сарапул" и определяет основные цели, задачи и направления
деятельности по управлению муниципальным долгом на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов.

В соответствии со статьей 29 Порядка осуществления бюджетного процесса в городе
Сарапуле, утвержденного решением Сарапульской городской Думы от 26 марта 2015 года N
4-613, управление муниципальным долгом города осуществляется Администрацией города
Сарапула.

Управление муниципальным долгом муниципального образования направлено на
обеспечение потребностей бюджета города Сарапула в заемном финансировании,
своевременное и полное исполнение долговых обязательств, при минимизации расходов по
обслуживанию долга, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их
неисполнение, включая реструктуризацию.

II. Основные итоги реализации долговой политики 2023 года, 9 месяцев 2024 года

Долговая политика муниципального образования была направлена на решение таких
ключевых задач, как:

сокращение объема муниципального долга муниципального образования;
минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;
выполнение условий соглашений, заключенных с Министерством финансов

Удмуртской Республики, о реструктуризации бюджетных кредитов.
В 2023 году в соответствии с графиком реструктуризации погашена задолженности

перед бюджетом Удмуртской Республики в сумме 7 669,9 тыс. руб.
В декабре 2023 года на погашение дефицита бюджета привлечены:
- бюджетный кредит из бюджета Удмуртской Республики на сумму 13000,0 тыс. руб.;
- кредит от кредитной организации ПАО «Сбербанк» на сумму 50000,0 тыс. руб.
В 2023 году была проведена работа по снижению расходов на обслуживание

муниципального долга. Коммерческий кредит привлечен частично в рамках кредитной
линии, так как на финансирование дефицита бюджета был получен бюджетный кредит и
заимствованы средства со счетов муниципальных учреждений. В результате экономия по
обслуживанию муниципального долга составила 217,4 тыс. руб.

По состоянию на 1 января 2024 года объем муниципального долга составил 179 282,0
тыс. руб. (или 25,5% к годовому объему доходов бюджета города Сарапула без учета
безвозмездных поступлений).

В структуре муниципального долга преобладала задолженность по бюджетным
кредитам 72,1 процент, по коммерческим кредитам 27,9 процента.

Расходы на обслуживание муниципального долга в общей сумме 4 871,7 тыс. руб.
составили 0,2% к расходам бюджета, за исключением объема расходов, которые
осуществляются за счет субвенций.

В 2024 году задолженность по коммерческому кредиту была погашена за счет

Утверждена
Постановлением Администрации

города Сарапула
i  f  J O  2024 г. NqJ ’SSS

образования "Город Сарапул"

бюджетного кредита Федерального казначейства в сумме 20000 тыс. руб., и за счет
собственных доходов в сумме 40 000,0 тыс. руб., что позволило сэкономить более 7 млн. руб.
бюджетных средств.

В настоящее время в структуре муниципального долга коммерческая задолженность
отсутствует.

Погашение и обслуживание долговых обязательств Администрацией города Сарапула
производились своевременно и в полном объеме. Просроченная задолженность по долговым
обязательствам отсутствует.

III. Цели и задачи долговой политики
муниципального образования "Город Сарапул"

Основной целью долговой политики муниципального образования "Город Сарапул"
двляется недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета,
поддержание муниципального долга в объеме, обеспечивающем возможность
гарантированного выполнения долговых обязательств, сохранение финансовой устойчивости
и сбалансированности бюджета города Сарапула.

В процессе управления муниципальным долгом муниципального образования "Город
Сарапул" необходимо решать следующие задачи:

обеспечение выполнения Плана мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации
расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях оздоровления
муниципальных финансов города Сарапула;

недопущение роста уровня муниципального долга муниципального образования "Город
Сарапул", минимизация привлечения коммерческих кредитов;

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга муниципального
рбразования "Город Сарапул";

повышение эффективности операций по управлению остатками средств на едином
счете по учету средств бюджета города Сарапула;

своевременное и безусловное выполнение долговых обязательств муниципального
образования "Город Сарапул";

сохранение репутации муниципального образования "Город Сарапул" как надежного
заемщика;

выполнение условий соглашений по реструктурированным бюджетным кредитам;
соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской

Федерации;
обеспечение равномерности погашения долговых обязательств по годам;
неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов,

отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям
органов местного самоуправления;

открытость информации о муниципальном долге муниципального образования "Город
Сарапул".

IV. Инструменты реализации долговой политики
муниципального образования "Город Сарапул" на 2025 год и на плановый период 2026

и 2027 годов

Основными инструментами реализации долговой политики предполагаются:
кредиты от кредитных организаций;
бюджетные кредиты, в том числе на пополнение остатка средств на едином счете

бюджета города Сарапула.

V. Основные направления долговой политики муниципального образования "Город Сарапул"
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основными направлениями долговой политики муниципального образования "Город
Сарапул" являются:

своевременное исполнение долговых обязательств муниципального образования и
расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования "Город
Сарапул";

проведение работы по пересмотру условий заключенных ранее муниципальных
контрактов с кредитными организациями в целях снижения процентных ставок по
привлеченным кредитам. Целевой ориентир по ставкам - ключевая ставка Банка России плюс
один процент годовых;

привлечение краткосрочных заимствований (до одного года);
мониторинг исполнения бюджета города Сарапула с целью определения возможных

кассовых разрывов, покрытие которых будет осуществляться за счет привлечения
бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета города в
Управлении Федерального казначейства по Удмуртской Республике;

осуществление регулярного мониторинга рынка кредитных ресурсов для оптимизаций
структуры муниципального долга с целью сокращения стоимости обслуживания долговых
обязательств и при наличии благоприятной рыночной конъюнктуры проведение работы по
замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты под более низкие процентные ставки;4

обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;
направление доходов, фактически полученных при исполнении бюджета города

Сарапула сверх общего объема доходов, утвержденного решением о бюджете города
Сарапула на соответствующий год и на плановый период, на замещение муниципальных
заимствований и погашение муниципального долга города Сарапула;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными
источниками доходов;

привлечение остатков средств на единый счет бюджета города Сарапула;
обеспечение раскрытия информации о состоянии муниципального долгк

муниципального образования "Город Сарапул".
{ >

VI. Риски при реализации долговой политики
муниципального образования "Город Сарапул" на 2025 год и на плановый период 2026

и 2027 годов

Основными рисками при реализации долговой политики муниципального образования
"Город Сарапул" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:

риск роста процентной ставки, показывающий вероятность неблагоприятного
изменения стоимости заимствований в зависимости от времени и объема потребности в
заемных ресурсах;

риск недостаточного поступления доходов в бюджет города на финансирование
расходов.

С целью снижения указанных выше рисков реализация долговой политики
осуществляется на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов и
привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета предыдущих лет
с соблюдением следующих требований:

при планировании муниципальных заимствований должны учитываться экономические
возможности по привлечению ресурсов, текущая и ожидаемая конъюнктура на рынках
заимствований;

при исполнении бюджета города необходимо осуществлять управление ликвидностью
счета бюджета для сглаживания пиков платежей по финансированию дефицита бюджета
города и погашению муниципального долга.